Дело №5-67/2022

                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Алексеевское  РТ                                                         07 февраля 2022 года

 Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району  Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по  ст.15.6 ч.1 КоАП РФ  в отношении   Шакировой Д.Д., «Обезличено»,

                                                    У С Т А Н О В И Л:

         Шакирова Д.Д., являясь руководителем «Обезличено» и ответственным должностным лицом за своевременное представление сведений о доходах физических лиц, в нарушение абз.4  пункта 2 ст. 230 НК РФ не своевременно представила  сведения о невозможности удержания налога и сумме налога (по форме 2-НДФЛ) за 2020 год. Срок представления сведений – 01.03.2021 года, ею они представлены 17.09.2021 года.

               Шакирова Д.Д. вину не признала и показала, что с 20.10.2020 года по 25.08.2021 года исполняла обязанности директора «Обезличено» без права подписи; представлять бухгалтерскую отчетность от имени учреждения уполномочена Централизованная бухгалтерия Алексеевского МР РТ; представляемое ею юридическое лицо уже было привлечено к административной ответственности за то же правонарушение.

      В обоснование доводов Шакировой Д.Д.  представлены приказы №81 от 19.10.2020 года и №70 от 25.08.2021 года, должностная инструкция директора  школы, договор на бухгалтерское обслуживание от 01.01.2016 года, акт №8086 от 22.09.2021 года о совершении налогового правонарушения, решение Алексеевского районного суда РТ от 03.07.2020 года.
      Суд, выслушав доводы Шакировой Д.Д., изучив материалы дела, приходит к следующему:
              В силу  абз 4 пункта 2 ст. 230 НК РФ налоговые агенты - российские организации, имеющие обособленные подразделения, представляют документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации, и расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, в отношении работников этих обособленных подразделений в налоговый орган по месту учета этих обособленных подразделений, а также в отношении физических лиц, получивших доходы по договорам гражданско-правового характера, в налоговый орган по месту учета обособленных подразделений, заключивших такие договоры, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

   Согласно пункту 5 ст. 226 КоАП РФ при невозможности в течение налогового периода удержать у налогоплательщика исчисленную сумму налога налоговый агент обязан в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, в котором возникли соответствующие обстоятельства, письменно сообщить налогоплательщику и налоговому органу по месту своего учета о невозможности удержать налог, о суммах дохода, с которого не удержан налог, и сумме неудержанного налога.
              Вина Шакировой Д.Д. подтверждается сведениями о невозможности удержания налога и сумме налога, представленными 17.09.2021 года.

             Решением начальника МРИ ИФНС №12 по РТ  за совершение налогового правонарушения, предусмотренного ст. 126 ч.1 НК РФ (не своевременное представление  сведений о невозможности удержания налога и сумме налога за 2020 год) «Обезличено» привлечено к  ответственности. Однако руководитель  данного юридического лица к ответственности привлечен не был. В период с 01.03.2021 года по 01.03.2021 года Шакирова Д.Д. исполняла обязанности директора «Обезличено».
                   Кроме того, согласно пункту 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если ведение бухгалтерского учета в организации производится на основании гражданско-правового договора третьими лицами, которые не представляли сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, либо представляли их с нарушением установленного законодательством срока или грубо нарушали правила ведения бухгалтерского учета и представления отчетности, то это обстоятельство не освобождает руководителя организации от административной ответственности, предусмотренной статьями 15.6 и  15.11 КоАП РФ, поскольку в соответствии со статьями 6 и 18 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" именно он несет ответственность за организацию бухгалтерского учета.
    Своими действиями Шакирова Д.Д.  совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

    При  назначении административного наказания    Шакировой Д.Д.              мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

   В силу части 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
 Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

   Согласно выписке из ЕГРЮЛ «Обезличено» является некоммерческой организацией, а Шакирова Д.Д.   его работником. В результате совершения последней правонарушения не причинен вред и не возникла угроза причинения вреда неопределенному кругу лиц, отсутствует имущественный ущерб. Шакирова Д.Д.   впервые привлекается к административной ответственности. Поэтому суд считает возможным назначить ей наказание в виде предупреждения.

        Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                      П О С Т А Н О В И Л:

             Шакирову Д.Д. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного  ст.15.6 ч.1 КоАП РФ,  и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
      Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:                                                               Имаева  Л.К.